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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư 

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, 

vệ sinh lao động trong tình hình mới 

 

Thực hiện Công văn số 2993-CV/TU ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị 

số 31-CT/TW), Công văn số 2354/BLĐTBXH-CATLĐ của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, 

vệ sinh lao động; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng và các chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, 

pháp luật Nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động.  

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, 

cộng đồng doanh nghiệp và người lao động trong việc chấp hành các quy định 

của pháp luật lao động về an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. 

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW phải được thực 

hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và 

giải pháp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động về 

công tác an toàn, vệ sinh lao động. 

II. MỤC TIÊU 

Phấn đấu giảm tai nạn lao động, nhất là tai nạn lao động nghiêm trọng, tỷ 

lệ tai nạn lao động chết người giảm ít nhất 4%/năm; số người lao động làm việc 

trong môi trường tiếp xúc với các yếu tố có nguy cơ được khám, phát hiện bệnh 

nghề nghiệp tăng ít nhất 5%/năm; số cơ sở phát sinh yếu tố có hại được quan 

trắc môi trường lao động tăng ít nhất 5%/năm. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, các chủ trương, quy định của 

Trung ương, của tỉnh về công tác an toàn, vệ sinh lao động 

1.1. Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

các nhiệm vụ về an toàn, vệ sinh lao động. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các cơ chế, 

chính sách liên quan đến công tác an toàn, vệ sinh lao động, bảo đảm phù hợp 
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với quy định của pháp luật và tình hình thực tế của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh. Phối hợp hiệu quả với các cơ quan Trung ương để rà soát, 

tham mưu cấp có thẩm quyền bổ sung hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật 

về công tác an toàn, vệ sinh lao động bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan thực hiện: UBND tỉnh; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan. 

1.2. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc báo cáo kết quả thực hiện; tổ chức kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. Định kỳ 

hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác an toàn, vệ sinh lao động. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các cơ quan liên quan. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về 

công tác an toàn, vệ sinh lao động 

2.1. Nhiệm vụ chung: 

2.1.1. Nội dung thực hiện: 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn, vệ 

sinh lao động cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, người sử dụng lao động và người lao động.  

- Đổi mới nội dung, đa dạng hoá hình thức thông tin, tuyên truyền phù 

hợp với từng nhóm đối tượng lao động, quan tâm ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao. 

Nâng cao hiệu quả, thu hút sự tham gia của doanh nghiệp, người lao động trong 

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, Tháng Công nhân hằng năm. 

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương khen thưởng tập 

thể, cá nhân, mô hình hay, cách làm hiệu quả; phê phán, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm, nhất là các tổ chức, cá nhân để xảy ra sự cố nghiêm trọng về an toàn, 

vệ sinh lao động.  

2.1.2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.1.3.  Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Báo 

Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

2.2. Nhiệm vụ cụ thể (theo biểu phân công tại phụ lục số 01 kèm theo) 

3. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác 

an toàn, vệ sinh lao động 

3.1. Rà soát, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng an toàn, vệ sinh 

lao động; đảm bảo số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động.  

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.2. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong quản lý 

an toàn, vệ sinh lao động. Kiểm tra, thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, trong đó 

tập trung vào các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ huấn luyện an toàn, vệ 

sinh lao động; kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; quan trắc môi trường lao 

động; đánh giá, chứng nhận sản phẩm hàng hóa nhóm 2; các doanh nghiệp có 

nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; các doanh nghiệp chấp hành 

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động kém. Chỉ đạo doanh nghiệp thực hiện 

nghiêm công tác tự kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động; thực hiện tốt Chương 

trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động. Tích cực cải cách hành chính, nhất là 

thủ tục hành chính theo hướng thiết thực, đơn giản, công khai, minh bạch, tiết 

kiệm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp, người lao động.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.3. Chủ động phối hợp với Cục an toàn lao động để triển khai cập nhập 

cơ sở dữ liệu chuyên ngành về an toàn, vệ sinh lao động để nâng cao hiệu quả 

quản lý nhà nước, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong quản lý, tiếp nhận và báo cáo tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Chủ 

động trao đổi thông tin, kinh nghiệm, hợp tác đào tạo, chuyên sâu về công tác 

an toàn, vệ sinh lao động. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - TB&XH. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.4. Tăng cường hướng dẫn và quản lý, giám sát chặt chẽ việc triển khai 

các dịch vụ huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động; việc kiểm định máy, thiết bị, 

vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; việc trang bị phương tiện bảo 

vệ cá nhân cho người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; việc kiểm soát 

các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; việc khai báo, báo cáo, điều tra sự 

cố gây mất an toàn, vệ sinh lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và việc 

thực hiện chế độ chính sách cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Lao động - TB&XH, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.5. Nâng cao chất lượng các cơ sở y tế khám, điều trị bệnh nghề 

nghiệp; cơ sở điều dưỡng, phục hồi chức năng lao động. Tăng cường quản lý, 

giám sát chặt chẽ việc quan trắc môi trường lao động; khám sức khoẻ định 

kỳ, khám và phát hiện bệnh nghề nghiệp; việc bố trí bộ phận y tế tại các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh. 
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 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - TB&XH, Liên đoàn Lao động tỉnh, 

Ban Quản lý các KCN; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.6. Định kỳ đánh giá tác động môi trường, nhất là đối với các dự án đầu 

tư khai thác khoáng sản, sản xuất công nghiệp, xây lắp, nơi có điều kiện lao 

động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.7. Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ việc xây dựng và triển khai 

thực hiện phương án đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong quá trình thi công 

tại các công trình xây dựng, giao thông 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

3.8. Quản lý, giám sát chặt chẽ việc sử dụng, vận hành và kiểm định máy, 

thiết bị, vật tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc lĩnh 

vực quản lý của ngành công thương. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Công Thương, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; 

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

4. Tăng cường nguồn lực của tỉnh và doanh nghiệp đầu tư cho công 

tác an toàn, vệ sinh lao động 

4.1. Quan tâm ưu tiên đầu tư nguồn lực cho công tác an toàn, vệ sinh lao 

động gắn với đổi mới cơ chế tài chính, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực; ưu 

tiên bố trí nguồn lực để đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về an toàn, 

vệ sinh lao động; nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ tiên tiến trong 

chăm sóc sức khoẻ người lao động và triển khai các biện pháp phòng ngừa tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với cả khu vực không có quan hệ lao động. 

Quan tâm lồng ghép nội dung an toàn, vệ sinh lao động trong chương trình, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương; các chương trình, dự án 

liên quan đến lĩnh vực lao động, y tế và môi trường lao động. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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4.2. Khuyến khích doanh nghiệp quan tâm, chủ động đầu tư nguồn lực 

trang thiết bị, máy móc sản xuất hiện đại, an toàn và đảm bảo không gian làm 

việc sạch sẽ, thoáng mát; đẩy mạnh thi đua trong lao động sản xuất, tạo điều 

kiện để người lao động đề xuất các giải pháp, sáng kiến, cải tiến công tác an 

toàn, vệ sinh lao động; xây dựng và duy trì hệ thống quản lý an toàn, vệ sinh lao 

động theo tiêu chuẩn quốc tế như ISO 45001; phát huy hiệu quả phong trào xây 

dựng văn hoá an toàn lao động tại nơi làm việc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các doanh nghiệp; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp có trách 

nhiệm chủ động, tích cực triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả theo nhiệm vụ 

được giao; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội trước ngày 20/12 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối đôn đốc và 

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị được giao 

chủ trì thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31 tháng 12. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31- CT/TW ngày 

19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; đề nghị các cơ quan, đơn 

vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện,thị xã, thành phố; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, KGVX.Trang. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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